
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 235/2012

privind reactualizarea tarifelor  pentru serviciile de deszăpezire pe raza administrativ - 
teritorială a municipiului  Miercurea-Ciuc

Consiliul Local Municipal Municipiului  Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară 29 
noiembrie 2012;

Având în vedere Raportul întocmit de Compartimentul  de gospodărire, management energetic 
şi transport local din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, cu 
privire la reactualizarea tarifelor pentru serviciile de deszăpezire pe aria  administrativ-teritorială al 
municipiului  Miercurea-Ciuc, pe perioada de iarnă, precum şi  Expunerea de motive a primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc;

Văzând rapoartele  comisiilor:
- de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat şi 
agricultură;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de servicii publice şi comerţ şi relaţii cu cetăţenii .

Prezenta  hotărâre are la bază următoarele acte:
- Hotărârea nr.80/2004 al Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc,  privind aprobarea normelor de 
bună gospodărire pe teritoriul municipiului Miercurea-Ciuc;
-  Hotărârea  nr.141/2006  la  Consiliului  Local  Municipal,  privind   delegarea  în  gestiune  indirectă 
serviciului  public  de  deszăpezire  a  arterelor  de  circulaţie,  trotuare  şi  alte  domenii  publice  din 
municipiul Miercurea-Ciuc şi localitatea componentă Harghita-Băi, pe  perioada  2006 – 2011;
-  Hotărârea  nr.158/2006  ale  Consiliului  Local  al  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  privind  aprobarea 
Caietului de sarcini şi a Contractului cadru de delegare a gestiunii serviciului public de deszăpezire 
artere  de  circulaţie,  trotuare  şi  alte  domenii  publice  din  municipiul   Miercurea-Ciuc  şi  localitatea 
componentă  Harghita-Băi;
-  Hotărârea privind aprobarea modificării şi completării anexei nr.1 şi nr.2 a Hotărârii nr.158/2006 a 
Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc
- Hotărârea Guvernului nr.955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanţei 
Guvernului  nr.71/2002  privind  organizarea  şi  funcţionarea  serviciilor  publice  de  administrare  a 
domeniului public şi privat de interes local, O.G. nr. 87/2001 aprobat prin Legea nr. 139/2002, privind 
serviciul public de salubrizare a localităţilor;
- Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006;
- art.3  alineatul (3) , art. 6 şi art. 7 din  Ordinul  nr. 109 din 9 iulie 2007 emis de Autoritatea Naţională 
de  Reglementare  pentru  serviciile  comunitare  de  utilităţi  publice,   privind  aprobarea  Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de 
salubrizare a localităţilor;
            Proiectul de hotărâre a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei  
Municipiului  Miercurea-Ciuc,  conform  art.  6  alineatele  1  şi  2  din  Legea  nr.52/2003  privind 
transparenţa decizională în administraţia publică;

În conformitate cu prevederile art.36, alineatul (2) , litera d) alineatul (6) litera a) pct.14 şi art. 
45 alineatul (2) litera a) , precum şi art.  115 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă  reactualizarea,  începând cu data de  01  decembrie 2012 a tarifelor pentru 
serviciile de  dezăpezire pe raza administrativ - teritorială a municipiului Miercurea-Ciuc,  conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  viceprimarul  Szőke 
Domokos şi Serviciului energetic de gospodărire şi servicii publice din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 
- Prefectului judeţului Harghita ;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Serviciul energetic de gospodărire şi servicii publice;
- Direcţiei economice;
- S.C. AVE HURON  S.R.L. 

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

                                                                                              



Anexă  la   Hotărârea nr. 235/2012 
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

TARIFELE PENTRU SERVICIILE DE DESZĂPEZIRE
PE RAZA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ A MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC

Denumirea tarifelor de combaterea poleiului Tarif actual Tarif propus
fără TVA fără TVA

Tarif orar pentru utilaje I 104,22 lei 108,37 lei
Tarif orar pentru utilaje II 98,89 lei 102,84 lei
Valoarea mobilizării/M-Ciuc 166045,48 lei 172670,70 lei
Valoarea mobilizării/Harghita Băi 54370,53 lei 56539,92 lei
Manoperă/pers/h 9,36 lei 9,74 lei
Material antiderapant (split)/t 44,50 lei 46,28 lei
Material antiderapant (sare)/t 227,80 lei 236,89 lei
Material antiderapant CaCl2/t 1635,13 lei 1705,45 lei
Soluţie sare 23%/100L (30,43 kg sare/100 L apă) 7,12 lei 7,53 lei
Soluţie clorură de calciu 23%/100 L (30,43 kg Ca Cl2/100 l apă) 49,94 lei 52,16 lei

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

       


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 235/2012
	MIERCUREA–CIUC

	TARIFELE PENTRU SERVICIILE DE DESZĂPEZIRE
	PE RAZA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ A MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC
	Tarif orar pentru utilaje I
	Tarif orar pentru utilaje II



